
OBSAH

Předm luva.........................................................................................................15

Použité z k ra tk y ....................................v ..................................................... 17

/. O bchodní právo v České republice

1. Pojem a předmět obchodního p rá v a ..................................................... 19
2. Vývoj obchodního p r á v a ........................................................................ 20
3. Prameny obchodního práva v České rep u b lice ..................................23

// . Základní obchodné p rá vn i pojm y

1. Podnikání a p o d n ik a te l........................................................................... 26
1.1 Podnikání.............................................................................................. 26
1.2 Podnikatel........................................................................................... 26

2. Identifikace podnikatele........................................................................... 28
2.1 Obchodní firma.....................................................................................29
2.2 Sídlo podnikatele..................................................................................31

2.2.1 Sídlo podnikatele........................................................................ 31
2.2.2 Místo podnikání........................................................................ 32

3. Podnik a organizační složky p o d n ik u ..................................................32
3.1 P o d n ik .......................................................к ..................................... 32
3.2 Organizační složky podniku .............................................................. 33

III. Právní podm ínky podnikání

1. P o d n ik á n í..................................................................................................35
2. Živnostenské podnikání........................................................................... 35

2.1 Provozování živností........................................................................... 35
2.1.1 Podmínky provozování živnosti.............................................. 37
2.1.2 Překážky provozování ž iv n o s ti .............................................. 39
2.1.3 Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce 40

2.2 Dělení živností.....................................................................................42
2.2.1 Živnosti ře m e s ln é .....................................................................42
2.2.2 Živnosti vázané........................................................................... 43
2.2.3 Živnosti v o ln é ........................................................................... 43
2.2.4 Koncesované ž iv n o s ti.............................................................. 44
2.2.5 Provozování živnosti průmyslovým způsobem .....................45



2.3. Živnostenské oprávnění...................................................................46
2.3.1 Rozsah živnostenského oprávnění..........................................49
2.3.2 Provozování většího počtu živností jedním podnikatelem . 51

2.4. Působnost živnostenských úřadů...................................................... 52
2.4.1 Místní příslušnost živnostenského úřadu.................................52
2.4.2 Živnostenská kontrola.............................................................53
2.4.3 Živnostenský rejstřík................................................................54

3. Zvláštní ustanovení živnostenského zákona..................................... 56
3.1 Provozovna podnikatele...................................................................56
3.2 Součinnost orgánů státní správy...................................................... 57
3.3 Živnostcnskoprávní řízen í................................................................58
3.4 Evropský hospodářský prostor......................................................... 58

4. Neživnostenské p o d n ik á n í...................................................................59
5. Důsledky neoprávněného podnikání................................................... 61

5 .1. Veřejnoprávní důsledky neoprávněného podnikání....................... 61
5.2. Soukromoprávní důsledky neoprávněného podnikání..................... 64

IV. Podnikatelé

1. Individuální a společné podn ikán í...................................................... 67
2. Sdružení osob za účelem p o d n ik án í................................................... 67

2. 1 Společenství občanského p rá v a ...................................................... 67
2.1.1 Zájmové sdružení právnických osob.......................................68
2.1.2 Smlouva o sd ru žen í................................................................68

2.2 Společenství obchodního p rá v a ...................................................... 71
2.2.1 Smlouva o tichém společenství............................................. 71

3. Obchodní společnosti............................................................................ 73
3.1 Vymezeni pojm ů............................................................................... 73
3.2 Založeni a vznik obchodní společnosti............................................. 81
3.3 Zrušení a zánik obchodní společnosti............................................. 85

3.3.1 Zrušení společnosti s likvidací................................................ 85
3.3.2 Neplatnost společnosti............................................................ 89
3.3.3 Zrušení společnosti bez likvidace..........................................90
3.3.4 Zánik obchodní společnosti................................................... 93

3.4 Právní jednání podnikatelů................................................................93
3.4.1 Přímé jednání podnikatele...................................................... 93
3.4.2 Nepřímé jednání (zastoupení).............................................. 101

3.5 Obchodní rejstřík..................................................... ' ....................107
3.5.1 Pojem obchodního rejstříku................................................. 107



3.5.2 Subjekty zapisované do obchodního rejstříku.............
3.5.3 Princip pub lic ity ..............................................................
3.5.4 Účinky zápisů do obchodního re js třík u .......................
3.5.5 Údaje zapisované do obchodního rejstříku....................
3.5.6 Sbírka listin.......................> .............................................
3.5.7 Řízení ve věcech obchodního rejstříku..........................
3.5.8 Povinnosti podnikatele vůči obchodnímu rejstříku . .

3.6 Veřejná obchodní společnost....................................................
3.6.1 Obecná charakteristika....................................................
3.6.2 Základní znaky.................................................................
3.6.3 Založení a vznik společnosti .......................................
3.6.4 Společníci, jejich práva a povinnosti.............................
3.6.5 Orgány veřejné obchodní společnosti..........................
3.6.6 Vznik a zánik účasti na spo lečnosti.............................
3.6.7 Zrušení a zánik sp o lečn o s ti..........................................
3.6.8 Přeměny veřejné obchodní sp o lečn o sti.......................

3.7 Komanditní společnost..............................................................
3.7.1 Obecná charakteristika....................................................
3.7.2 Základní znaky.................................................................
3.7.3 Založení a vznik společnosti..........................................
3.7.4 Společníci, jejich práva a povinnosti.............................
3.7.5 O rgány ..............................................................................
3.7.6 Vznik a zánik účasti na spo lečnosti.............................
3.7.7 Zrušení a zánik komanditní společnosti.......................
3.7.8 Přeměny komanditní společnosti....................................

3.8 Společnost s ručením o m e z e n ý m ..........................................
3.8.1 Obecná charakteristika....................................................
3.8.2 Základní znaky.................................................................
3.8.3 Založení a vznik společnosti..........................................
3.8.4 Práva a povinnosti společníků.......................................
3.8.5 Vznik a zánik účasti na spo lečnosti.............................
3.8.6 Orgány společnosti...........................................................
3.8.7 Zvýšení a snížení základního kapitálu..........................
3.8.8 Zrušení a zánik sp o lečn o s ti..........................................
3.8.9 Přeměny společnosti s ručením om ezeným ................

3.9 Akciová společnost.....................................................................
3.9.1 Obecná charakteristika....................................................
3.9.2 Základní znaky ..............................................................

108
109
11 0  
111
113
114 
116 
118 
118
119
120 
121
125
126
129
130
131
131
132
133
134 
138 
138
142
143
144 
144
144
145
146
149
150
152
153
154
155
155
156



3.9.3 Založení a vznik společnosti.............................................. 157
3.9.4 Cenné papíry vydávané akciovou společností......................163
3.9.5 Práva a povinnosti akcionářů .............................................. 174
3.9.6 Orgány akciové společnosti..................................................179
3.9.7 Další instituty v úpravě akciové společnosti......................184
3.9.8 Zrušení a zánik akciové společnosti..................................... 184

3.10 Evropské hospodářské zájmové sdružení..................................... 185
3.11 Evropská spo lečnost.....................................................................187

4. D ružstvo ................................................................................................ 189
4.1 Obecná charakteristika.....................................................................189
4.2 Založení a vznik d ružstva .............................................................. 192
4.3 Členství v družstvu ........................................................................193

4.3.1 Vznik č len stv í........................................................................194
4.3.2 Práva a povinnosti člena družstva.........................................195
4.3.3 Zánik č le n s tv í........................................................................196
4.3.4 Vypořádací podíl.....................................................................196

4.4 Orgány družstva..............................................................................198
4.4.1 Členská schůze........................................................ . 198
4.4.2 Představenstvo a kontrolní komise........................................200

4.5 Zrušení a zánik družstva.................................................................204
4.6 Evropské družstvo.......................................................................... 205

У. Obchodní závazkové vztahy

1. Pojem a druhy závazkových právních vztahů..................................208
1.1 Pojem................................................................................................ 208
1.2 Druhy závazkových v z ta h ů ...........................................................209

2. Obchodní závazkové v z ta h y ..............................................................212
2.1 Pojem a dělení obchodních závazkových v z ta h ů .........................212
2.2 Právní úprava obchodních závazkových vztahů............................215

2.2.1 Vztah obchodního a občanského zák o n ík u ........................ 215
2.2.2 Smluvní volnost a pomocné prameny právní úpravy . . .  216

3. Vznik obchodních závazkových v z ta h ů ........................................... 217
3.1 Uzavírání sm lu v ............................................................................. 218

3.1.1 Návrh a přijetí sm louvy ........................................................218
3.1.2 Zrušení, odvolání a zánik návrhu smlouvy............................219
3.1.3 Uzavření sm louvy................................................................. 219
3.1.4 Forma smlouvy....................................................................... 220



3.2 Veřejný návrh na uzavření sm louvy ................................................ 220
3.3 Obchodní veřejná soutčž....................................................................222
3.4 Veřejné z a k á z k y .................................................................................224

3.4.1 Právní úprava veřejných z a k á z e k ..........................................224
3.4.2 Zadavatelé a veřejné z a k á z k y ................................................ 226
3.4.3 Uzavírání smlouvy na plnění veřejné zakázky...................... 228
3.4.4 Dohled nad zadáváním veřejných zakázek.............................232

4. Zm ěna obchodních závazkových vztahů .......................................... 233
4.1 Zmčna o b sa h u .................................................................................... 234
4.2 Změna v sub jek tech .......................................................................... 234

4.2.1 Postoupení pohledávky............................................................. 234
4.2.2 Převzetí d lu h u .......................................................................... 235
4.2.3 Přistoupení к z á v az k u ............................................................. 236
4.2.4 Poukázka.................................................................................... 236

5. Zajištění obchodních závazkových vztahů .......................................236
5.1 Charakteristika zajišťění.................................................................... 236
5.2 Věcně právní zajišťovací prostředky................................................ 238

5 .2 J  Zástavní p rá v o .......................................................................... 238
5.2.2 Zastavení obchodního p o d í lu ................................................ 242
5.2.3 Zástavní právo к cenným papírům..........................................243
5.2.4 Podzástavní p rá v o .................................................................... 244
5.2.5 Zadržovací právo....................................................................... 244

5.3 Obligační zajišťovací prostředky. . . . > . ................................... 245
5.3.1 Smluvní pokuta.......................................................................... 245
5.3.2 R u č e n í........................................................................................246
5.3.3 Dohoda o srážkách ze mzdy a jiných příjmů......................... 247
5.3.4 Zajišťovací převod práva.......................................................... 248
5.3.5 Zajišťovací postoupení pohledávky.......................................249
5.3.6 Bankovní záru k a ....................................................................... 249
5.3.7 Uznání z á v a z k u ....................................................................... 251
5.3.8 Jistota........................................................................................... 251

6. Zánik obchodních závazkových v z ta h ů .......................................... 252
6.1 Zánik závazku jeho sp ln ě n ím .......................................................... 253

6.1.1 Zánik závazku pozdním nebo vadným plněním .................... 254
6.1.2 Zánik vzájemných z á v a z k ů ....................................................255
6.1.3 Zánik alternativních závazků....................................................255
6.1.4 Částečné plnění.......................................................................... 256
6.1.5 Plnění závazku pomocí jiné osoby, než je  dlužník................257



6.1.6 Důkaz o převzetí (kvitance)................................................. 258
6.1.7 Místo p ln č n í..........................................................................258
6.1.8 Doba p ln č n í ..........................................................................260

6.2 Zánik nesplněného závazku....................................................... 262
6.2.1 Odstoupení od sm louvy....................................................... 262
6.2.2 Odstupné................................................................................ 266
6.2.3 Dodatečná nemožnost plnění.................................................267
6.2.4 Zmaření účelu sm louvy ....................................................... 270
6.2.5 Započtení pohledávek.......................................................... 270
6.2.6 Výpověď..............................................................................272
6.2.7 Dohoda.............................................................................  272
6.2.8 Vzdání se práva a prominutí dluhu........................................273
6.2.9 Uplynutí d o b y .................................................................  274
6.2.10 Splynutí................................................................................ 274
6.2.11 Smrt dlužníka nebo věřitele, zánik právnické osoby . . .  274

7. Odpovědnostní obchodní závazkové vztahy.....................................275
7.1 Majetková odpovědnost.................................................................275

7.1.1 Odpovědnost za prodlení.....................................................276
7.1.2 Odpovědnost za škodu........................................................278
7 .1.3 Odpovědnost za bezdůvodné obohacení.............................. 282
7.1.4 Odpovědnost za v a d y .....................................................  285

7.2. Nemajetková odpovědnost............................................................ 285
8. Čas a lhůty v obchodních závazkových v z taz ích ................ 286

8.1 Dělení Ihů t.................................................................................  286
8.2 P rekluze.................................................................................... 287
8.3 Promlčení....................................................................................... 287
8.4 Stavení a přetržení promlčecí lh ů ty .............................................. 289

9. Obchodní smlouvy........................................................................ 290
9.1 Kupní smlouva........................................................................... 291

9.1.1 Charakteristika a náležitosti kupní smlouvy......................... 291
9 .1.2 Práva a povinnosti s tra n ....................................................... 293
9.1.3 Odpovědnost stran za porušení kupní sm louvy.................. 295
9.1.4 Ujednání v souvislosti s kupní sm louvou.........................299
9.1.5 Smlouvy uzavírané v souvislosti s kupní smlouvou. . . .  302

9.2 Smlouva o prodeji p o d n ik u ...........................................................303
9.2.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o prodeji podniku . 303
9.2.2 Práva a povinnosti s tra n ........................................................305
9.2.3 Odpovědnost za vady při prodeji podniku.......................... 307



9.3 Smlouva o nájmu podniku..............................................................308
9.3.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o nájmu podniku . . 308
9.3.2 Práva a povinnosti s t r a n ....................................................... 309

9.4 Smlouva o koupi najaté v ě c i.......................................................... 311
9.4.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o koupi najaté véci . 311
9.4.2 Práva a povinnosti s t r a n ....................................................... 312

9.5 Smlouva o úvčru (§ 497 a násl. O B C H Z )....................................314
9.5.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o úvěru ................... 314
9.5.2 Práva a povinnosti s t r a n ....................................................... 316

9.6 Licenční s m lo u v a ............................................................................. 317
9.6.1 Charakteristika a náležitosti licenční smlouvy...................... 317
9.6.2 Práva a povinnosti s t r a n ....................................................... 320

9.7 Smlouva o uložení v č c i ................................................................. 321
9.7.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o uloženi včci . . .  321
9.7.2 Práva a povinnosti s t r a n ....................................................... 322

9.8 Smlouva o sk ladován í....................................................................... 323
9.8.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o skladování . . . .  323
9.8.2 Práva a povinnosti s t r a n ........................................................... 324
9.8.3 Odpovědnost za porušení smlouvy o sk lad o v án í.............325

9.9 Smlouva o d í lo ....................................................................................325
9.9.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o d ílo .......................325
9.9.2 Práva a povinnosti s t r a n ..........................................................327
9.9.3 Odpovědnost za porušení smlouvy o d í lo ..........................329

9.10 Smlouvy příkazního ty p u .................................................................330
9.10.1 Smlouva mandátní..............................................................330
9.10.2 Smlouva komisionářská.......................................................332
9.10.3 Smlouva o zprostředkování................................................ 334
9.10.4 Smlouva o obchodním z a s to u p e n í................................... 335

9.11 Smlouva o kontrolní činnosti..........................................................341
9.11.1 Charakteristika a náležitosti smlouvy o kontrolní činnosti 341
9.11.2 Práva a povinnosti s tran .................................................... 342

9.12 Smlouvy související s d o p ra v o u ..................................................343
9.12.1 Smlouva zasíla te lsk á .......................................................... 343
9.12.2 Smlouva o přepravě v č c i ................................................... 345
9.12.3 Smlouva o nájmu dopravního prostředku......................... 350
9.12.4 Smlouva o provozu dopravního prostředku .................... 351

9.13 Bankovní s m lo u v y .......................................................................... 353
9.13.1 Smlouva o otevření akreditivu.............................................354
9.13.2 Smlouva o in k a su .................................................................356



9.13.3 Smlouva o bankovním uložení věci..................................358
9.13.4 Smlouva o běžném účtu .....................................................360
9.13.5 Smlouva o vkladovém ú č tu ...............................................363

9.14 Smlouva o půjčce........................................................................... 365
9.15 Smlouva o výpůjčce........................................................................ 366
9.16 Smlouvy nájem ní........................................................................... 367

9.16.1 Nájemní sm louva .............................................................. 368
9.16.2 Smlouva o nájmu nebytových prostor...............................371

9.17 Smčnná sm lo u v a ........................................................................... 373
9.18 Pojistná sm lo u v a ........................................................................... 373

VI. Řešení sporu
1. Rozhodování obchodních sporů v soudním řízení............................ 376

1.1 Prameny právní úpravy rozhodování sporů v Č R .........................376
1.2 Vnější prameny právní úpravy rozhodování sporů.........................377

2. Fáze soudního řízení, jeho c h a ra k te ris tik a ..................................... 378
2.1 Řízení nalézací..................................................................................378

2.1.1 Řízení sporné................................................................  ̂ . 379
2.1.2 Řízení nesporné........................................................................379

2.2 Řízení zajišťovací..............................................................................380
3. Základní zásady sporného řízen í........................................................ 381
4. Subjekty řízení........................................................................................383

4.1 Soudy................................................................................................. 383
4.1.1 Pravomoc so u d ů .....................................................................383
4.1.2 Příslušnost soudu.....................................................................384

4.2 Účastníci řízení..................................................................................384
5. Podmínky řízen í.....................................................................................385
6. Řízení v prvním s tu p n i ........................................................................ 386

6.1 Zahájení řízení, žaloba.....................................................................386
6. 1.1 Procesně právní účinky zahájení ř íz e n í ...............................387
6.1.2 Hmotně právní účinky zahájení řízení.................................. 388

6.2 Průběh řízení.....................................................................................388
6.3 Dokazování........................................................................................389

7. Rozhodnutí so u d u ................................................................................. 389
7.1 Formy rozhodnutí soudu................................................................. 389

7.1.1 Rozsudek .............................................................................. 389
7.1.2 Druhy ro zsu d k ů .....................................................................390
7.1.3 Fáze soudního rozhodování..................................................391



7.1.4 Právní moc rozsudku.................................................................392
7.1.5 Vykonatelnost rozsudku .......................................................... 393

7.2 U sn esen í..............................................................................................393
7.3 Platební rozkaz ................................................................................. 394
7.4 Směnečný a šekový platební rozkaz................................................ 395

8. O pravné řízen í........................................................................................... 395
8.1 Řádné opravné prostředky -  odvolání............................................ 396

8.1.1 Předmět, místo a čas pro podání odvolání.............................396
8.1.2 Náležitosti o d v o lá n í.................................................................396
8.1.3 Účinky odvo lán í....................................................................... 397
8.1.4 Řízení o odvolání........................................................................397
8.1.5 Rozhodnutí o  odvolání.............................................................. 398

8.2 Mimořádné opravné prostředky .......................................................398
8.2.1 D ovolání.................................................................................... 398
8.2.2 Žaloba na obnovu ř íz e n í.......................................................... 399
8.2.3 Žaloba pro zm atečnost............................................................. 401

9. Řízení exekuční (výkon ro z h o d n u to ....................................................402
9.1 Soudní výkon ro zh o d n u tí.................................................................402

9.1.1 Exekuční t i t u l .......................................................................... 402
9.1.2 Exekuční řízení.......................................................................... 403

9.2 Způsoby provedení výkonu rozhodnutí:..........................................403
9.2.1 Výkon rozhodnutí ukládajícího zaplacení peněžité částky 403
9.2.2 Výkon rozhodnutí ukládajícího jinou p o v in n o s t................408

10. J iné  způsoby vym áhání plnění............................................................. 410
10.1 Veřejná d ražb a .................................................................................410
10.2 Exekuce podle exekučního řádu ....................................................410

11. Řízení konkurzní a vy rovnací............................................................. 410
12. Rozhodčí ř íz e n í........................................................................................413

12.1 Charakteristika rozhodčího ř íz e n í................................................ 413
12.2 Předpoklady rozhodčího ř í z e n í ....................................................413
12.3 Rozhodci...........................................................................................414
12.4 Průběh rozhodčího ř í z e n í ............................................................. 415

12.4.1 Zahájení ř íz e n í.................................................................... 415
12.4.2 Rozhodnutí v rozhodčím řízení..........................................415
12.4.3 Zrušení rozhodčího nálezu s o u d e m ................................ 416
12.4.4 Výkon rozhodčího n á le z u ................................................ 416

13. A lternativní řešení s p o r ů ....................................................................417
13.1 Způsoby alternativního řešení sporů.............................................417
13.2 M e d ia c e ...........................................................................................418



VII. Hospodářská soutěž

1. Pojem a zásady hospodářské soutěže a soutěžního práva obecně 421
1.1 Pojem, podmínky a funkce hospodářské so u tě ž e ...................... 421
1.2 Druhy hospodářské so u tě ž e ........................................................... 422
1.3 Pojem a systém soutěžního p rá v a ................................................422

1.3.1 Pojem a funkce soutěžního p rá v a ......................................422
1.3.2 Systém soutěžního práva i obou jeho částí a pojetí

hospodářské soutěže v n i c h .................................................. 424
1.4 Zásady soutěžního práva..................................................................425

2. Kartelové p rá v o .....................................................................................427
2.1 Pojem, systém a prameny kartelového p r á v a .............................427
2.2 Základní pojmy kartelového p r á v a ............................................... 428

2.2.1 Soutěžitelé...............................................................................428
2.2.2 Relevantní t r h ........................................................................ 429
2.2.3 Omezení působení kartelového p rá v a .................................. 429

2.3 Dohody narušující hospodářskou soutčž.........................................430
2.3.1 Generální klauzule, formy dohod, kartely a vertikální

dohody...................................................................... . 430
2.3.2 Zvláštní skutkové podstaty dohod -  typy narušení soutěže 430
2.3.3 Zákonné a obecné (blokové) výjimky ze zákazu dohod . 431
2.3.4 Návrhy účastníků dohody a opatření Úřadu к nápravě . . 432

2.4 Zneužití dominantního postavení v hospodářské soutěži . . . .  433
2.4.1 Individuální a kolektivní dominance, tržní s í l a ....................433
2.4.2 Zneužití dominance -  generální klauzule a zvláštní

skutkové p o d s ta ty ..................................................................434
2.4.3 Řízení Úřadu při postihu zneužití dom inance..................... 436

2.5 Spojování soutěžitelů........................................................................ 436
2.5.1 Právní formy a typy spojování soutěžitelů a výjimky z něho 436
2.5.2 Kritéria spojení podléhajících povolení Ú řa d u ....................439
2.5.3 Řízení před Úřadem při povolování spojení soutěžitelů . 440

2.6 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a jeho postup
při regulaci hospodářské soutěže..................................................... 442
2.6.1 Postavení Úřadu a řízení před ním a před Komisí ES . . . 442
2.6.2 Sankce ukládané Úřadem -  opatření к nápravě a pokuty . 442

2.7 Veřejná p o d p o ra .............................................................................. 443
3. Nekalá s o u tě ž ........................................................................................ 444

3 .1 Pojem, systém a prameny práva proti nekalé so u těž i................ 444
3.2 Generální klauzule nekalé soutěže..................................................445



3.3 Zvláštní skutkové podstaty nekalé soutěže...................................... 446
3.3.1 Klamavá reklama................................................   447
3.3.2 Klamavé označení zboží a s lu ž e b ..........................................447
3.3.3 Vyvolání nebezpečí záměny . .................................................448
3.3.4 Parazitování na pověsti. X ....................................................449
3.3.5 Podplácení ................................................................................. 449
3.3.6 Zlehčování................................................................................. 450
3.3.7 Srovnávací re k la m a ........................................I ...................450
3.3.8 Obchodnrtajemství. . . .....................................; .................452
3.3.9 Ohrožování zdraví nebo životního p ro s t ř e d í ....................... 453

3.4 Uplatňování práva postiženého nekalou soutěží..............................453

Věcný re js tř ík ................................................................................................. 455

Seznam  l i t e r a tu r y .......................... ... . . . . . . . .  .....................473

Použité p rávní předpisy . . 7 ................................................................. 474
1. Zákony, vládní nařízení, vyhlášky.................................................... 474
2. Mezinárodní smlouvy a akty E S ........................................................476

4


